
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 27/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE IN CASO DI EMERGENZA 
PUBBLICA E PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ SUL 
TERRITORIO COMUNALE NEL PERIODO 28/12/2023 - 27/12/2025 - 
APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA 
RISERVATA AD ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 185 del 27/12/2023 
 

 

IL DIRETTORE 
 
adotta la seguente determinazione. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 30/11/2023, esecutiva, 
con la quale sono stati approvati l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
riservata ad organizzazioni di volontariato per lo svolgimento del servizio di protezione 
civile in caso di emergenza pubblica e per la gestione di attività di pubblica utilità sul 
territorio comunale nel periodo 28/12/2023 – 27/12/2025, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori due anni ed il relativo schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione 
partecipante alla procedura comparativa;  

 
Dato atto che è stata resa nota la volontà dell’Amministrazione Comunale di 

individuare un’organizzazione di volontariato per la stipula di una convenzione per lo 
svolgimento dei servizi di cui sopra mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul 
sito web istituzionale del Comune dal 5/12/2023 al 20/12/2023 per consentire a tutte le 
associazioni ed organizzazioni di volontariato interessate di partecipare alla procedura in 
questione; 

 
Considerato che: 

 
- in data 11/12/2023 è pervenuta un’unica domanda di partecipazione alla procedura 
comparativa, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 14568, presentata dalla Sig.ra 
Lucia Longobardi in qualità di Legale Rappresentante della “Riolo Associazione Volontari 
Protezione Civile ODV”- codice fiscale 91291180379, la quale attesta, sotto la propria 
responsabilità, il possesso dei requisiti richiesti dal Codice del Terzo Settore e dei requisiti 
specifici previsti dalla normativa vigente in materia di Protezione Civile e fornisce le 
informazioni richieste ai fini della formulazione della graduatoria; 
 
- “Riolo Associazione Volontari Protezione Civile ODV”, unica partecipante, ottiene, in 
base a quanto dichiarato nella domanda di partecipazione, il punteggio massimo totale di 
22 punti assegnato secondo i criteri specificati nell’avviso pubblico per la formulazione 
della graduatoria;  

 
Ritenuto, quindi, di individuare nella “Riolo Associazione Volontari Protezione Civile 

ODV” – codice fiscale 91291180379, l’associazione di volontariato con cui stipulare la 
convenzione tra l’Amministrazione Comunale per lo svolgimento del servizio di protezione 
civile in caso di emergenza pubblica e per la gestione di attività di pubblica utilità sul 
territorio comunale – per il periodo 28/12/2023 – 27/12/2025, eventualmente rinnovabile 
per ulteriori anni due; 

 
Considerato, inoltre, che: 
 

- l’art. 10 dello schema di convenzione, approvato con il predetto atto della Giunta 
Comunale n. 76/2023, prevede, per la realizzazione delle attività previste, un contributo 
economico annuo nella misura massima di euro 2.500,00, previa presentazione di 
richiesta formale da parte dell’Associazione; 

 
- la spesa suddetta è esclusa dall’ambito di applicazione della normativa sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” (L. 137/2010 e successive modificazioni e deliberazioni 



Determinazione n. 185 del 27/12/2023 
 

 

dell’AVCP) e non é soggetto alla normativa del DURC, in quanto trattasi di contributo ad 
associazione di volontariato; 
 

Ritenuto, pertanto, di assumere gli impegni di spesa necessari per l’erogazione del 
contributo sugli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

 
Visti: 

 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2023, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 e ss.mm.ii.; 
 
- il PEG 2024, esecutivo; 
 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1) di individuare nella “Riolo Associazione Volontari Protezione Civile ODV” – codice 
fiscale 91291180379, con sede in via Fosse Ardeatine n. 10/2 - 40016 San Giorgio di 
Piano (Bo) rappresentata dalla Sig. Lucia Longobardi, l’Associazione con cui stipulare la 
convenzione tra l’Amministrazione Comunale per lo svolgimento del servizio di protezione 
civile in caso di emergenza pubblica e per la gestione di attività di pubblica utilità sul 
territorio comunale per il periodo 28/12/2023 – 27/12/2025, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori anni due con le modalità indicate all’art. 9 della convenzione approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 30/11/2023; 
 
2) di perfezionare l’affidamento delle attività di cui sopra attraverso la sottoscrizione della 
convenzione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 30/11/2023; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Determinazione n. 185 del 27/12/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2024 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

109305/500 Descrizione Trasferimenti ad Associazione Protezione Civile 

Missione/Pro-
gramma 

11.01 PdC 
finanziario 

1.04.01.04.001 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1583 CIG / CUP / 

Creditore Riolo Associazione Volontari Protezione Civile ODV 

Causale Erogazione contributo anno 2024 

Importo € 2.500,00 Impegno 
n. 

 Finanziamento  

 
Eserc. Finanz. 2025 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

109305/500 Descrizione Trasferimenti ad Associazione Protezione Civile 

Missione/Pro-
gramma 

11.01 PdC 
finanziario 

1.04.01.04.001 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 1583 CIG / CUP / 

Creditore Riolo Associazione Volontari Protezione Civile ODV 

Causale Erogazione contributo anno 2025 

Importo € 2.500,00 Impegno 
n. 

 Finanziamento  

 
4) di dare atto che: 
 
- il contributo economico per gli anni 2024 e 2025 verranno erogati con le modalità 
previste all’art. 10 della predetta convenzione;  
 
- i suddetti impegni di spesa sono esclusi dall’ambito di applicazione della normativa sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” (L. 137/2010 e successive modificazioni e deliberazioni 
dell’AVCP) e non sono soggetti alla normativa del DURC, in quanto trattasi di contributo 
ad associazione di volontariato; 
 
- il presente contributo viene pubblicato in Amministrazione trasparente – Sottosezione 
Sovvenzioni e Contributi, ex art 26 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 
5) di trasmettere la presente determinazione alla “Riolo Associazione Volontari 
Protezione Civile ODV”. 
 


		2023-12-27T14:54:44+0100
	Elena Chiarelli




